ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от_____________ № _____

Великий Новгород

Об утверждении Плана обеспечения
безопасности населения на водных
объектах на территории сельских
поселений Новгородского
муниципального района на 2025 год
В соответствии с п. 26 Федерального закона от 06.10.2003                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п. 7.1 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новгородской области, утвержденным постановлением Администрации Новгородской области от 28.05.2007 № 145                                 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории области и Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новгородской области», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья, Администрация Новгородского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План обеспечения безопасности населения на водных объектах на территории сельских поселений Новгородского муниципального района на 2025 год (далее - План).

2. Рекомендовать исполнителям мероприятий Плана в течение 10 дней после выполнения соответствующего мероприятия представлять информацию о выполненных мероприятиях в управление по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района.
3. Рекомендовать Главам городских поселений Новгородского муниципального района:

3.1. Утвердить План обеспечения безопасности населения на водных объектах на 2025 год;

3.2. О ходе выполнения Плана представлять информацию в управление по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района в течение 10 дней после выполнения соответствующего мероприятия.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района В.А. Купчика.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Новгородского
муниципального района

А.А. Дементьев

Проект опубликован на сайте с «    » декабря 202  г. по «    » декабря 202  г., замечаний к проекту не поступило  ________А.Н. Морозов «___» _______ 202 __

Разработчиком проекта коррупциогенных факторов не выявлено:

    __________     Морозов Анатолий Николаевич    _______________

(подпись)

 (расшифровка)

(дата)

Правовым управлением коррупциогенных факторов не выявлено:

    __________      _________________________    _______________

 (подпись)

 (расшифровка)

 (дата)

Согласовано:

Начальник управления

по делам ГО и ЧС

 В.А. Купчик

Начальник

правового управления

Н.Е. Васильева

Морозов Анатолий Николаевич

66-18-41

23.12.2024

Рассылка:

1. Дело;

2. Управление ГО и ЧС;

3. Прокуратура;

4. Периодическое печатное издание «Официальный вестник Новгородского муниципального района»;

5. Администрации сельских поселений;

6. Регистр НПА;

7. Официальный сайт Администрации Новгородского муниципального района.
от «__»_____02   №
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Новгородского муниципального

района от «   «             202     №
ПЛАН

обеспечения безопасности населения на водных объектах на территории сельских поселений

Новгородского муниципального района на 2025 год
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки

проведения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Издание нормативных правовых актов Администрации Новгородского муниципального района, Администраций городских поселений по обеспечению безопасности людей на воде, охране их жизни и здоровья:

- в осенне-зимний период (период ледостава);

- в период купального сезона
	ноябрь-март

май-август
	управление по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района (далее - управление по делам ГО и ЧС);

Администрации городских поселений (по согласованию)

	2.
	Извещение населения о запрете (разрешении) выхода (выезда) на лед посредством сообщений в СМИ (публикации данной информации в газетах, телевидении, на официальных сайтах органов местного самоуправления и в социальной сети «В Контакте»)
	ноябрь-март
	управление по делам ГО и ЧС;

Администрации городских и сельских поселений                                    (по согласованию)

	3.
	Установка, обновление и демонтаж информационных знаков «Выход (выезд) на лед запрещен», «Переход (переезд) по льду запрещен» в соответствии с перечнем населенных пунктов для установки информационных знаков запрета выхода (выезда) людей на лед водных объектов, утвержденным решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Новгородского муниципального района (далее – КПЛЧС и ОПБ района) от 29.05.2024 года № 2/2
	в течение сезона с учетом ледовой
обстановки
	управление по делам ГО и ЧС;

Администрации городских поселений (по согласованию)

	4.
	Проведение профилактических занятий в общеобразовательных, дошкольных учреждениях, распространение памяток, демонстрация видеофильмов на тему: «Безопасность на водных объектах»:
- в осенне-зимний период;

- в период купального сезона
	ноябрь-март

апрель-май
	управление по делам ГО и ЧС;

Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области                            (по согласованию);

Администрации городских поселений (по согласованию);

комитет образования Администрации Новгородского муниципального района (далее – комитет образования)

	5.
	Обновление в общеобразовательных учреждениях стендов «Уголок безопасности на воде»
	апрель
	комитет образования

	6.
	Подготовка и распространение среди населения       листовок, памяток и других методических               материалов, в рамках проводимой разъяснительной работы на тему «Безопасность на водных объектах»:
- в осенне-зимний период;
- в период купального сезона
	ноябрь-март

май-август
	управление по делам ГО и ЧС;

Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области                            (по согласованию);

Администрации городских поселений (по согласованию)

	7.
	Организация совместных патрулей и рейдов в целях обеспечения безопасности людей на льду водных объектов
	Ноябрь-март не реже 8 раз
в месяц с учетом ледовой
обстановки
	управление по делам ГО и ЧС;

Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области                           (по согласованию);

МО МВД России «Новгородский»
(по согласованию);

Администрации городских поселений (по согласованию)

	8.
	Организация временных спасательных постов при численности отдыхающих от 50 человек и более в местах массового выхода на лед
	ноябрь-апрель

	управление по делам ГО и ЧС;

Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области                            (по согласованию);

ГОБУЗ «Центральная районная больница» (по согласованию);

Администрации городских и сельских поселений                                   (по согласованию)

	9.
	Подача заявок на водолазное обследование и очистку дна водных объектов в местах массового отдыха (купания)
	до 1 апреля
	Администрации городских и сельских поселений                                 (по согласованию);
комитет образования

	10.
	На заседании КПЛЧС и ОПБ района рассмотрение вопроса «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в летний период 2025 года и подготовке мест для массового отдыха (купания)», заслушивание Глав городских и сельских поселений по данному вопросу
	май
	председатель КПЛЧС и ОПБ района

	11.
	Проведение санитарно-гигиенического исследования воды в местах массового отдыха (купания) по заявкам Администраций городских, сельских поселений
	до 1 июня
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новгородской области» (по согласованию)

	12.
	Обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам
	до 1 июня
	Администрации городских и сельских поселений                                 (по согласованию)

	13.
	Заключение муниципальных контрактов с наблюдателями спасательного поста в месте массового отдыха и купания в д. Ондвор, Ракомского сельского поселения, Новгородского муниципального района
	до 1 июня
	управление по делам ГО и ЧС

	14.
	Оборудование и содержание спасательного поста в целях обеспечения безопасности, охране жизни и здоровья людей в месте массового отдыха и купания в д. Ондвор, Ракомского сельского поселения, Новгородского муниципального района
	до 1 июня
	управление по делам ГО и ЧС;

Администрация Ракомского сельского поселения

	15.
	Оборудование мест массового отдыха и купания:

- выставление буйков оранжевого цвета через каждые 25-30- метров, в местах, разрешенных для купания;

- в местах купания на расстоянии 4-5 метров от уреза воды устанавливают щиты, на которых размещают спасательные средства;

- еженедельное скашивание травы в местах массового отдыха;

- установка туалетов (биотуалетов);

- установка контейнеров для мусора;

- оборудование раздевалками или индивидуальными кабинками;

- оборудование места массового отдыха и купания стендами с информацией о безопасном поведении на воде при купании, состояние воды, о ветре, параметров воздуха.
	до 1 июня
	управление по делам ГО и ЧС;

Администрации городских и сельских поселений                                (по согласованию);
комитет образования

	16.
	Установка информационных знаков «Место купания», в местах, разрешенных для купания постановлением Администрации Новгородского муниципального района (далее – постановление о массовом купании)
	в течение суток, после утверждения постановления о массовом купании
	управление по делам ГО и ЧС;

Администрации городских поселений (по согласованию)

	17.
	Установка и обновление информационных знаков «Купаться запрещено» в соответствии с перечнем населенных пунктов для установки информационных знаков «Купаться запрещено», утвержденным решением КПЛЧС и ОПБ района от 15.12.2020 № 7/3
	май - август
	управление по делам ГО и ЧС;

Администрации городских поселений (по согласованию)

	18.
	Организация временных спасательных постов при численности отдыхающих от 50 человек и более в местах массового отдыха (купания)
	июнь - август
	управление по делам ГО и ЧС;
Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области                           (по согласованию);

ГОБУЗ «Центральная районная больница» (по согласованию);

Администрации городских и сельских поселений                                (по согласованию)

	19.
	Организация работ по установке стационарных опор информационных знаков в местах массового отдыха при посещении населением водных объектов
	июнь-август
	управление по делам ГО и ЧС;

Администрации городских поселений (по согласованию)

	20.
	Организация в детском оздоровительном лагере МАУ ДЗОЛ «Волынь» разъяснительно-профилактической работы по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах
	июнь-август
	управление по делам ГО и ЧС;

комитет образования;

Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области                          (по согласованию)

	21.
	Организация совместных патрулей и рейдов в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах
	не реже 8 раз
в месяц в

период

купального сезона и ледостава.
	управление по делам ГО и ЧС;

Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области                               (по согласованию);

МО МВД России «Новгородский»
(по согласованию);

Администрации городских поселений (по согласованию)

	22.
	Организация работ по выявлению несанкционированных мест массового отдыха на воде и учет мест массового выхода населения на лед водных объектов
	не реже 8 раз
в месяц

в период

купального сезона и ледостава
	управление по делам ГО и ЧС;

Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области                            (по согласованию);

МО МВД России «Новгородский» (по согласованию);

Администрации городских поселений (по согласованию)

	23.
	На заседании КПЛЧС и ОПБ района рассмотреть вопрос «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимнем периоде 2024-2025 гг.»
	октябрь
	председатель КПЛЧС и ОПБ района

	24.
	Разработка и согласование с управлением по делам ГО и ЧС и Центром ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области планов по обеспечению безопасности людей на водных объектах при проведении массовых мероприятий
	до 15 мая
	Организаторы проведения массовых мероприятий на водных объектах;

руководители организаций

	25.
	Назначение должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах и охрану окружающей среды (санитарное состояние береговой полосы и водоемов) при проведении массовых мероприятий, включая проведение соревнований (регат), водных праздников и других мероприятий на водных объектах
	в течение

года
	Организаторы проведения массовых мероприятий на водных объектах

	26.
	Организация установки временных спасательных постов для профилактики и пресечения несчастных случаев с людьми на воде при проведении массовых мероприятий. Обеспечение спасательных постов средствами связи и необходимым оборудованием, для оказания помощи терпящим бедствие на воде
	в течение

года
	Организаторы проведения массовых мероприятий на водных объектах

	27.
	Оперативное представление информации о несчастных случаях на водных объектах в Единую дежурно-диспетчерскую службу Новгородского муниципального района
	при

получении

информации
	Администрации городских и сельских поселений                              (по согласованию);
организаторы проведения массовых мероприятий на водных объектах

	28.
	Разработка плана обеспечения безопасности людей на водных объектах на 2026 год
	декабрь
	управление по делам ГО и ЧС;

Администрации городских поселений (по согласованию)

	29.
	Доведение информации на заседание Думы Новгородского муниципального района                      «Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Новгородского муниципального района»
	сентябрь
	управление по делам ГО и ЧС